

**Pavarea curtii Liceului Teoretic
"A. Puskin" din or.
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 260 475,71 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Desfacerea				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	681,0000	12,505	8 515,973
2	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)	m	57,0000	14,300	815,100
3	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu petru montarea de bordure	m3	1,7500	90,200	157,850
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,6800	787,500	535,500

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II asfatl frezan uzat				
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km asfatl frezan uzat	t	108,8000	7,500	816,000
6	DI70A	Deplasarea frezei la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi Перебазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно	1 km	106,0000	15,400	1 632,400
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,6810	216,147	147,196
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire 100mm	m3	68,1000	585,615	39 880,381
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров размером 1000*250*75 мм, бетон класса М-100	m	57,0000	152,696	8 703,664
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	681,0000	188,564	128 412,084
		<i>Total</i>	Lei			189 616,148
		Total Desfacerea Inklusiv salariu				189 616,148 32 780,230
		<i>Total</i>	Lei			189 616,148
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				189 616,148 32 780,230

		Total	Lei			189 616,13
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			7 867,26
		Cheltuieli de transport	5 %			7 119,40

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	3 %			6 138,08
		Total				210 740,87
		Beneficiu de deviz	3 %			6 322,22
		Total				217 063,09
		TVA	20 %			43 412,62
		Total deviz: Inclusiv salariu				260 475,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea curții Liceului Teoretic
"A. Puskin" din or.
Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 260 475,71 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	539,9712	55,00	29 698,416
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,7338	55,00	645,358
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,1698	55,00	999,339
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,7669	55,00	1 307,179
5.	9312040019600	Sapator	h-om	2,3625	55,00	129,938
Total manopera						32 780,23

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,8243	300,00	4 147,290
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	83,0139	300,00	24 904,170
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4560	210,00	95,760
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,4050	200,00	681,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,8780	200,00	5 175,600
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	166,4400	1,60	266,304
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 089,6000	1,60	1 743,360
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 989,2000	1,60	14 382,720
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	691,2150	120,00	82 945,800
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,5650	1 100,00	2 821,500
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 75	m	57,2850	64,00	3 666,240
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,6200	85,20	1 160,424
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,0070	12,30	393,686
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3420	12,31	4,210

		Total materiale de construcții				142 388,05
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	111100010005-1	Tral	h-ut	7,4200	120,00	890,400
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	12,3942	260,00	3 222,492
3.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,0967	310,00	4 369,977
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,5300	350,00	535,500
5.	2952500005001-1	Camion	h-ut	7,4200	100,00	742,000
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,3942	150,00	1 859,130
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,4400	150,00	816,000
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,4157	150,00	2 012,355
		Total utilaje de construcții				14 447,85

Total	Lei	189 616,13
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 867,26
Cheltuieli de transport	5 %	7 119,40
Cheltuieli de regie	3 %	6 138,08
Total		210 740,87
Beneficiu de deviz	3 %	6 322,22
Total		217 063,09
TVA	20 %	43 412,62

Total deviz:

260 475,71

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pavarea curții Liceului Teoretic "A.
Puskin" din or. Basarabeasca

Investitor IP Liceul Teoretic "Alexandru
Puskin" din or. Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Desfacerea				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			12,505
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,30	0,39
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	260,00	4,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	150,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
2	RpCS19F	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe nisip (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на песок)	m			14,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	55,00	7,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	55,00	7,15
3	TsA03B	Sapatura manuala de pamint în spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprinjiri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu petru montarea de bordure	m3			90,200
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	55,00	74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	55,00	15,95
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. II asfalt frezan uzat	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
5	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km asfalt frezan uzat	t			7,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	150,00	7,50
6	DI70A	Deplasarea frezei la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi Перебазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно	1 km			15,400
	111100010005-1	Tral	h-ut	0,0700	120,00	8,40
	2952500005001-1	Camion	h-ut	0,0700	100,00	7,00
7	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, în teren mijlociu	100m2			216,147
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	55,00	216,15
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire 100mm	m3			585,615
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	55,00	90,75
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,30	1,84
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	310,00	64,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров размером 1000*250*75 мм, бетон класса М-100	m			152,696
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,00	24,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	210,00	1,68
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 75	m	1,0050	64,00	64,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,31	0,07
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			188,564
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,20	1,70

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



+373060242426
+373060942091



MD-6701, or. Basarabeasca,
str. 28 Iunie, 53



alina.dodica@mail.ru